ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi tornado público que o Conselho de Administração da TAP aprovou o Plano Estratégico para

os próximos 10 anos.

Há vários factores que recomendam um particular escrutínio deste plano: trata-se do principal

exportador nacional; conhecem-se as desastrosas recomendações que há um ano constavam

do Project RISE; abatem-se sobre o país o fardo das criminosas consequências de outros

processos de privatização; o Governo retomou o controlo de 50 por cento do capital social da

companhia, mas manteve a gestão nas mãos dos privados que detém a minoria desse capital.

Vimos assim requerer ao Governo o envio do Plano Estratégico em causa.

Palácio de São Bento, quinta-feira, 27 de Julho de 2017

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 192
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-07-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Plano Estratégico da TAP
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-07-27T19:40:22+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2017-07-28T14:34:43+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-07-28T16:08:36+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-07-27T19:40:26+0100
	Unknown signer 6fe6f53f42eeefa0a207643e66320df1407e907a

		2017-07-28T14:35:27+0100
	Unknown signer 160df1b9da0bfc2e492a4aff81078e7fb88a1e34

		2017-07-28T16:08:39+0100
	Unknown signer c71ff936de3b082d833acd115d0613e03c5aea2e